
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

■[£O^£QiA -
О порядке организации конкурсного отбора 

инициативных проектов граждан

В соответствии со статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Болыпереченского муниципального района Омской об­
ласти, решением Совета Болыпереченского муниципального района Омской 
области № 263 от 30.08.2023г, Администрация Болыпереченского муници­
пального района Омской области постановляет:

1. Утвердить Порядок организации конкурсного отбора инициативных 
проектов граждан согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный бюл­
летень органов местного самоуправления Болыпереченского муниципального 
района» и разместить на официальном сайте Болыпереченского муниципально­
го района Омской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы, председателя Комитета финансов и контроля администра­
ции Болыпереченского муниципального района Омской области Прохорову 
Е.С.

Глава муниципального района В .И.Майстепанов



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Болыпереченского муниципального района 
от « . 2023 года №

Порядок организации
конкурсного отбора инициативных проектов граждан

1. Настоящий Порядок определяет процедуру организации конкурсного 
отбора инициативных проектов граждан.

2. Для организации конкурсного отбора инициативных проектов граждан 
(далее - конкурсный отбор) Администрация Болыпереченского муниципально­
го района) Омской области(далее - Администрация Болыпереченского муници­
пального района).

1) ежегодно размещает на официальном сайте органов местного само­
управления Болыпереченского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» извещение о проведении конкурсного 
отбора;

2) ежегодно, в соответствии со сроками, указанными в извещении о прове­
дении конкурсного отбора, осуществляет прием заявок на участие в конкурс­
ном отборе (далее - заявки), а также документов, прилагаемых к ним.

3. В извещении о проведении конкурсного отбора указываются:
1) даты начала и окончания приема заявок;
2) перечень документов, прилагаемых к заявке;
3) контактные данные специалистов Администрации Болыпереченского 

муниципального района, осуществляющих прием заявок и консультирование 
по вопросам проведения конкурсного отбора;

4) адрес, на который направляются заявки.
4. К заявке прилагаются следующие документы для участия в конкурсном 

отборе (далее - документы):
1) описание инициативного проекта составляется по типовой форме , 

утвержденной приложением № 1 "Типовая форма описания инициативного 
проекта" к постановлению Правительства Омской области от 7 апреля 2021 г. 
№ 133-п "О конкурсном отборе инициативных проектов на территории Омской 
области".;

2) протокол схода, собрания, конференции граждан (документ, подтвер­
ждающий решение граждан, обсуждение инициативной группы, мнение граж­
дан, по выдвигаемым инициативам, полученный путем опроса, сбора их под­
писей);

3) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициа­
тивного проекта, локальная смета расходов (в случае указания в описании ини­
циативного проекта наличия локальной сметы расходов);

4) гарантийные письма юридических лиц, индивидуальных предпринима­
телей о намерении направить средства на реализацию инициативного проекта 
либо участвовать в его реализации в нефинансовой форме (в случае указания в 
описании инициативного проекта планируемого участия юридических лиц, ин­
дивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта в фи­
нансовой или нефинансовой форме).

По каждому инициативному проекту составляется отдельная заявка.



5. Администрация Большереченского муниципального района в течение 5 
рабочих дней со дня получения заявки и документов проводит технический 
анализ полученной заявки и документов и принимает решение о поддержке 
инициативного проекта и продолжении работы над ним либо об отказе в под­
держке инициативного проекта. В течение 5 рабочих дней, по истечении срока 
приема заявок поддержанные Администрацией Большереченского муници­
пального района инициативные проекты, направляются Администрацией 
Большереченского муниципального района в конкурсную комиссию по утвер­
ждению результатов конкурсного отбора инициативных проектов граждан.

6. Конкурсная комиссия по утверждению результатов конкурсного отбо­
ра инициативных проектов граждан в течение 10 рабочих дней со дня получе­
ния документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, рассматри­
вает инициативные проекты. Результаты рассмотрения инициативных проектов 
отражаются в протоколе заседания конкурсной комиссии по утверждению ре­
зультатов конкурсного отбора инициативных проектов граждан.

7. Администрация Большереченского муниципального района после 
утверждения результатов конкурсного отбора инициативных проектов граждан 
в течение 5 рабочих дней размещает на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» протокол заседания конкурсной комиссии по утверждению результатов 
конкурсного отбора инициативных проектов граждан..



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
от «А » 2023 года

СОСТАВ
конкурсной комиссии по утверждению результатов конкурсного отбора 

инициативных проектов граждан (далее - Конкурсная комиссия)

Члены Конкурсной комиссии:

Прохорова
Елена Сергеевна

Заместитель Главы муниципального района, 
председатель Комитета финансов и контроля, 
председатель Конкурсной комиссии

Рыбалочкин
Виктор Викторович

Заместитель Главы муниципального района, за­
меститель председателя Конкурсной комиссии

Кучукова
Анжелика Исламовна

Заместитель Главы муниципального района, 
начальник управления правового обеспечения, 
секретарь Конкурсной комиссии

Кочкин
Виктор Викторович

Заместитель начальника управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ Администрации Больше­
реченского муниципального Омской области

Атаманская
Наталья Петровна

Начальник экономического отдела Администра­
ции Большереченского муниципального Омской 
области

Витебская
Татьяна Ивановна

Заместитель председателя начальник бюджетно­
го отдела Комитета финансов и контроля Адми­
нистрации Большереченского муниципального 
района Омской области

Борисенко
Надежда Александровна

депутат Большереченского районного Совета 
Большереченского муниципального района Ом­
ской области


